信息披露

2025/5/14

星期三

B037

Disclosure

证券代码：

600156

股票简称：华升股份 编号：临

2025-021

湖南华升股份有限公司

关于对湖南证监局行政监管措施决定

相关事项的整改报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

湖南华升股份有限公司（以下简称“公司” ）于2025年4月15日收到中国证券监督管理委员会湖

南监管局（以下简称“湖南证监局” ）下发的行政监管措施决定书《关于对湖南华升股份有限公司采

取责令改正措施并对有关责任人员采取出具警示函措施的决定》（〔2025〕10号， 以下简称 《决定

书》），具体内容详见公司于2025年4月17日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《华

升股份关于收到行政监管措施决定书的公告》（公告编号：临2025-016）。

收到《决定书》后，公司及相关责任人员高度重视，对《决定书》所涉问题进行了全面梳理，同时

认真制定整改计划，落实整改措施。 公司积极组织财务及业务人员认真学习并讨论整改方案，通过完

善制度、优化业务流程及加强业务培训等方式对公司存在的问题予以纠正，确保公司信息披露的准确

性，杜绝此类事项再次发生。 现将本次整改情况报告如下：

一、公司存在的问题及整改措施

（一）信息披露不准确

公司在2021一2022年开展的色织类产品贸易业务中未承担主要责任，应当按照净额法确认相关

业务的收入，但公司采用总额法核算，导致2021一2022年半年报和年报相关财务数据披露不准确。

整改措施：

1、公司对上述前期会计差错采用追溯调整法进行更正，相应对2021一2022年半年报和年报合并

财务报表进行追溯调整。 公司已就上述会计差错事项与会计师事务所进行沟通，并形成一致意见。 追

溯调整对各期间合并财务报表相关科目的影响如下：

（1）对2021年1一6月合并财务报表项目的影响

受影响的报表项目名称

更正前金额

（元）

差错更正金额（元） 更正后金额（元）

营业总收入 493,015,240.23 -1,704,648.21 491,310,592.02

营业收入 493,015,240.23 -1,704,648.21 491,310,592.02

营业总成本 531,312,082.96 -1,704,648.21 529,607,434.75

营业成本 479,490,254.71 -1,704,648.21 477,785,606.50

（2）对2021年度合并财务报表项目的影响

受影响的报表项目名称

更正前金额

（元）

差错更正金额（元） 更正后金额（元）

营业总收入 930,365,568.03 -6,410,101.71 923,955,466.32

营业收入 930,365,568.03 -6,410,101.71 923,955,466.32

营业总成本 1,040,007,250.33 -6,410,101.71 1,033,597,148.62

营业成本 896,304,383.76 -6,410,101.71 889,894,282.05

（3）对2022年1一6月合并财务报表项目的影响

受影响的报表项目名称

更正前金额

（元）

差错更正金额（元） 更正后金额（元）

营业总收入 486,933,879.74 -7,871,686.64 479,062,193.10

营业收入 486,933,879.74 -7,871,686.64 479,062,193.10

营业总成本 549,104,389.54 -7,871,686.64 541,232,702.90

营业成本 484,153,377.63 -7,871,686.64 476,281,690.99

（4）对2022年度合并财务报表项目的影响

受影响的报表项目名称

更正前金额

（元）

差错更正金额（元） 更正后金额（元）

营业总收入 910,520,699.16 -9,159,185.55 901,361,513.61

营业收入 910,520,699.16 -9,159,185.55 901,361,513.61

营业总成本 1,098,161,755.03 -9,159,185.55 1,089,002,569.48

营业成本 872,168,239.14 -9,159,185.55 863,009,053.59

会 计 差 错 更 正 的 具 体 内 容 详 见 公 司 于 2025 年 5 月 14 日 在 上 海 证 券 交 易 所 网 站

（www.sse.com.cn）披露的《华升股份关于前期会计差错更正的公告》（公告编号：临2025-022）。

2、公司组织相关人员全面梳理贸易业务及对应业务模式，对照会计准则等规定，结合上市公司案

例和外部专业机构的意见，固化各业务模式对应的收入确认方法，确保贸易业务收入核算和披露工作

完整准确。

3、充分发挥公司审计委员会职责，复核公司财务报表的准确性、及时性和完整性。同时，加强与年

审会计师事务所等外部专业机构的日常沟通，从内部和外部双管齐下，提升财务核算专业性、规范性。

整改责任人：财务总监、财务部及相关业务部门。

整改期限：已完成整改，并将长期持续规范运作。

（二）内控管理不到位

公司贸易业务制度建设不完善，印章管理不规范，部分业务资料遗失，系统管理不规范，部分合同

不规范，财务管理不规范。

整改措施：

1、公司对业务制度进行全面梳理，对现行的制度文件逐项核查，识别执行偏差，寻找制度漏洞。重

点对合同管理、贸易流程、合规审查等贸易业务相关制度进行修订，完善制度体系。 截至2025年4月

底，公司出台业务管控制度12项，并通过加强员工培训学习，强化业务制度的有效执行。

2、公司修订完善《印章管理办法》，明确业务印章的保管、使用范围、使用程序及责任追究。 各类

[…]

事、监事、高级管理人员及相关责任人员对法律法规的学习，强化规范运作意识，提高公司治理水平，

不断完善公司内部控制体系，保证信息披露的真实、准确、完整、及时、公平，切实维护公司及全体股东

合法权益。

特此公告。

湖南华升股份有限公司董事会

2025年5月14日

证券代码：

600156

股票简称：华升股份 编号：临

2025-022

湖南华升股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 本次会计差错更正内容涉及调整2021年半年度、2021年度、2022年半年度、2022年度的营业

收入及营业成本，并对应更正2021年半年度、2021年度、2022年半年度、2022年度的主要财务数据。

● 本次会计差错更正不会对公司总资产、净资产、利润总额、净利润、归属于上市公司股东的净

利润及现金流量产生影响。

湖南华升股份有限公司（以下简称“公司” ）于2025年5月13日召开第九届董事会第十七次会议

及第九届监事会第八次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，同意公司根据《企业会

计准则第28号一会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第19号一财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，就中国证券监督

管理委员会湖南监管局（以下简称“湖南证监局” ）现场检查中发现的会计差错事项进行更正。 具体

情况如下：

一、前期会计差错更正概述

（一）会计差错更正的原因

公司于2025年4月15日收到湖南证监局下发的 《关于对湖南华升股份有限公司采取责令改正措

施并对有关责任人员采取出具警示函措施的决定》（〔2025〕10号），指出公司在2021一2022年开展

的色织类产品贸易业务中未承担主要责任，应当按照净额法确认相关业务的收入，但公司采用总额法

核算，会计处理不符合《企业会计准则第14号一收入》的相关规定，导致2021一2022年半年报和年报

相关财务数据披露不准确，因此对营业收入、营业成本等相关会计科目进行调整。

（二）审批程序

公司于2025年5月13日召开第九届董事会第十七次会议及第九届监事会第八次会议， 审议通过

了《关于前期会计差错更正的议案》，本议案无需提交股东大会审议。

二、会计差错更正具体情况及对公司的影响

公司采用追溯调整法对上述前期会计差错进行更正，相应对2021一2022年半年报和年报合并财

务报表进行了追溯调整，追溯调整对各期间合并财务报表相关科目的影响具体如下：

1、对2021年1一6月合并财务报表项目的影响

受影响的报表项目名称 更正前金额（元） 差错更正金额（元） 更正后金额（元）

营业总收入 493,015,240.23 -1,704,648.21 491,310,592.02

营业收入 493,015,240.23 -1,704,648.21 491,310,592.02

营业总成本 531,312,082.96 -1,704,648.21 529,607,434.75

营业成本 479,490,254.71 -1,704,648.21 477,785,606.50

2、对2021年度合并财务报表项目的影响

受影响的报表项目名称 更正前金额（元） 差错更正金额（元） 更正后金额（元）

营业总收入 930,365,568.03 -6,410,101.71 923,955,466.32

营业收入 930,365,568.03 -6,410,101.71 923,955,466.32

营业总成本 1,040,007,250.33 -6,410,101.71 1,033,597,148.62

营业成本 896,304,383.76 -6,410,101.71 889,894,282.05

3、对2022年1一6月合并财务报表项目的影响

受影响的报表项目名称 更正前金额（元） 差错更正金额（元） 更正后金额（元）

营业总收入 486,933,879.74 -7,871,686.64 479,062,193.10

营业收入 486,933,879.74 -7,871,686.64 479,062,193.10

营业总成本 549,104,389.54 -7,871,686.64 541,232,702.90

营业成本 484,153,377.63 -7,871,686.64 476,281,690.99

4、对2022年度合并财务报表项目的影响

受影响的报表项目名称 更正前金额（元） 差错更正金额（元） 更正后金额（元）

营业总收入 910,520,699.16 -9,159,185.55 901,361,513.61

营业收入 910,520,699.16 -9,159,185.55 901,361,513.61

营业总成本 1,098,161,755.03 -9,159,185.55 1,089,002,569.48

营业成本 872,168,239.14 -9,159,185.55 863,009,053.59

三、专项意见

（一）审计委员会意见

审计委员会认为：公司本次会计差错更正事项符合《企业会计准则第28号一会计政策、会计估计

变更和差错更正》 和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号一财务信息的更正及相关披

露》的相关规定，更正后的财务数据能够更加客观、准确、真实地反映公司的财务状况和经营成果。 同

意公司本次会计差错更正事项，并提交公司董事会审议。

（二）监事会意见

监事会认为：公司本次会计差错更正事项符合相关法律法规的规定，能够客观反映公司实际财务

状况，提高了公司财务信息质量，不存在损害公司和全体股东的合法权益的情形，同意对会计差错进

行更正，并追溯调整相关年度财务报表的相关项目。

（三）审计机构意见

众华会计师事务所（特殊普通合伙）就上述差错更正事项与前任会计师事务所进行了沟通，并出

具了《湖南华升股份有限公司前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》，认为公司对上述事项的会计

处理符合《企业会计准则第28号一会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证券监督管理委员会

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号一财务信息的更正及相关披露》的相关规定。

四、其他说明

上述前期会计差错更正涉及的财务报表及附注详见公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《华升股份关于前期会计差错更正后的财务报表及附注》。

特此公告。